OFICIO  N°..514/2021-GAP

, 	Assunto: Requerimento n° 16912021-SO,  de autoria
Gregório.

o Vereador Marcelo

Senhor Presidente:

1  Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta onsideração.

Atenciosamente.

ANTONIO  TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/CAHF/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

Paraguaçu Paulista-SP 23 de junho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
José Roberto Baptista Júnior
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre
a instalação de iluminação pública na Avenida Liberdade, de acordo com o
Departamento Municipal de Urbanismo e Habitação, informamos o seguinte:

1) , 2) e 3) As informações constam do Memorando Interno n° 100/2021,
do Departamento Municipal de Urbanismo e Habitação, cuja cópia segue anexa.

- 	Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, n° 1A30, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703:061
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguagu Paulista - SP

Em resposta ao Réquerinrienta supra referido, por meio do qual o

para que providencie passagem segura urgente.

_
,„,„•••••••

CARLOS ERT,G4LITO FERREIRA
etor de Urbanismo e Habitação

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de  Sao  Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 100/2021

Paraguaçu Paulista, 21 de junho de 2021.

DE: Diretor do Departamento de Urbanismo e Habitação

PARA: Sr Prefeito Antonio  Takashi  Sasada (Antian) •

ASSUNTO: Resposta Requerimento N° 169/2021- Vereador Marcelo Greg6rio

vereador Marcelo Gregório solicite iluminação pública na Av Liberdade sentido Rodovia

Manilio Gobbi infcirmo:

Quanto ao item 1) a avenida liberdade possui iluminação, pública onde-.

foram instaladas luminárias de  LED  no final de 2020 e quanto a eventual instalação de

iluminação pública voltado para aRodovia Manilio Gobbi não temos previsão nem projeto

para tal, pois a  area  onde se deseja iluminar, inicialmente é atribuição da Concessionária

,EIXO, portanto, eventual decisão de iluminar o trecho pretendido deve ser da

Concessionária, a qual tem projetos de duplicação da Rodovia Manilio Gobbi, implantação

de passarelas e construção de viadutos no trecho  ern  questão para facilitar a mobilidade

dos moradores.

0 aspecto segurança devemos considerar também, é que o acostarnehto

existe para paradas rápidas e de emergência dos motoristas e não para trânsito de

pedestres e se iluminarmos esse trecho poderiamos estar incentivando o trânsito de

pedestre,  local ainda maior que e muito perigoso.

Quanto a forma segura de travessia de pedestre dos bairros Linna

Leuzzis e Parque das Nações, estamos mantendo contato com a Concessionária-Eixo

	Page 1
	Page 2